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unge i forening

Foreningsliv, unge og demokrati er nøgleord i DUFs arbejde:
•	 DUF er med til at udvikle børne- og ungdomsorganisatio-
	 nerne, så deres fritidstilbud fortsat er attraktive.
•	 DUF taler foreningernes sag og forbedrer rammerne for 
	 det frivillige foreningsliv.
•	 DUF gør unge aktive i demokratiet og samfundslivet 
	 – lokalt, nationalt og internationalt.

DUFs medlemmer består af 70 landsdækkende foreninger, der  
laver samfundsengagerende aktiviteter for børn og unge. Ung- 
domspolitik, spejderarbejde, religion, miljø, ungdomsklubber,  
teater, udveksling og internationale projekter er blandt de om- 
råder, som DUFs medlemsorganisationer beskæftiger sig med.

DUFs sekretariat med omkring 25 ansatte laver kurser for 

foreningsaktive, oplyser om unges vilkår, støtter foreninger-
nes internationale arbejde og varetager foreningslivets inte-
resser over for politikere og myndigheder.

Desuden administrerer DUF over 100 millioner kroner om 
året til børne- og ungdomsarbejde. Pengene kommer blandt 
andet fra tips- og lottomidlerne, Udenrigsministeriet og Inte-
grationsministeriet.

       dufs årsberetning på nettet

DUF har omlagt årsberetningen, så den trykte udgave udgives i  
en mere kompakt form, der hurtigere giver læserne et samlet over-
blik over det samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde. 
Hele DUFs årsberetning findes på duf.dk/aarsberetning2008

       DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd er en interesse- og serviceorganisation  
for 70 børne- og ungdomsorganisationer: et fællesskab med 600.000 medlemmer.
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DUF taler foreningernes sag
       Foreningerne skal sikres gode vilkår, så de kan skabe levende og varierede fritidstilbud, der 
gør unge aktive i fritiden og demokratiet. I 2008 har DUF sat foreningernes vilkår på dagsordenen.

Interessekampen gik for alvor i gang i 2008. Regeringen vars- 
lede nemlig, at både Folkeoplysningsloven og Tips- og lotto- 
loven, der hvert år sikrer foreningslivet flere hundrede millioner 
tilskudskroner, skal revideres. Desuden har kommunalreform- 
en ændret vilkårene for foreningslivet i nogle af de nye kom-
muner. 

Både kommunalreformen og lovrevisionerne påvirker fore-
ningernes økonomi, samarbejdsrelationer og aktivitetsmulig-
heder. Derfor har DUF sat børne- og ungdomsorganisationer-
nes forhold og fremtid øverst på dagsordenen. 

I 2008 har DUF således startet et analysearbejde af fore- 
ningernes vilkår og fremtidsmuligheder, så foreningslivets  
interesser bliver varetaget bedst muligt i forbindelse med de 
kommende lovrevisioner. DUF fungerer som høringspart og 
taler børne- og ungdomsorganisationernes sag over for po-
litikere og embedsmænd.

Udvikler foreningslivet
I 2008 har DUF desuden sat gang i et udviklingsprojekt, der 
handler om at udvikle foreningslivets aktiviteter og samar-
bejdsformer, så børne- og ungdomsorganisationerne fortsat 
kan tilbyde attraktive fritidstilbud, der følger med tiden. 

DUF har således sat gang i et udviklingsprojekt i Odense, 
hvor DUF, kommunen og 100 lokalforeninger samarbejder på 
tværs om at forbedre fritidstilbuddene for børn og unge. 

Synliggør kompetencer
Desuden er DUF med til at synliggøre børne- og ungdomsor-
ganisationernes arbejde og øge befolkningens viden om fore-
ningslivets værdi for børn, unge og samfundet: 

Foreningsaktive unge opnår stærke personlige og faglige 
kompetencer. Det gavner ikke blot de unge, men også er-
hvervslivet, uddannelsessystemet og demokratiet.

  Læs mere om tips- og lottoloven: duf.dk/nytipslov

  Læs mere om folkeoplysningsloven: 
  duf.dk/folkeoplysning

  Læs mere om udviklingsprojektet i Odense: 
  duf.dk/odense
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      Støtte til foreningslivet

Folkeoplysningsloven sætter rammerne for kommunernes tilskud 
til aftenskoler, idrætten og det samfundsengagerende børne- og 
ungdomsarbejde. I 2008 afsatte kommunerne 794 mio. kr. til 
lokaletilskud, 353 mio. kr. til folkeoplysende voksenundervisning 
og 428 mio. kr. til frivilligt foreningsarbejde. 

Også Tips- og lottoloven udgør en væsentlig støtteordning for for-
eningslivet. I 2008 modtog det samfundsengagerende børne- og 
ungdomsarbejde således 130 millioner i tipstilskud - hovedpar-
ten gik til at drive over 70 børne- og ungdomsorganisationer.



Børn og unge bør opleve demokratiet som nærværende, ved- 
kommende og påvirkeligt. Derfor er DUF med til at engage- 
re børn og unge i demokratiet – lokalt, nationalt og interna-
tionalt – så de i højere grad får indflydelse på deres dag-
ligdag. 

I 2008 har DUF gjort 16-års valgret til en mærkesag. DUF 
arbejder for, at valgretsalderen sænkes, så unge på 16-17 år 
kan stemme og dermed inddrages i demokratiet. I 2008 mar-
kerede DUF også, at det var 30 år siden, at valgretsalderen 
blev sænket fra 20 til 18 år. 

DUF har således udarbejdet en række oplysningsmaterialer 
om 16-års valgret og unges demokratiske muligheder. Via 
magasiner, fakta-ark og DUFs hjemmeside kan man finde ar-
gumenter for og imod 16-års valgret og læse om erfaringerne 

DUF engagerer unge i demokratiet
       DUF arbejder for, at børn og unge er aktive i demokratiet og samfundsdebatten. 
I 2008 har DUF derfor sat 16-års valgret på dagsordenen.

fra flere europæiske lande, der allerede har givet 16-17-årige 
adgang til valgurnerne. 

Debat og deltagelse
I 2008 har DUF også deltaget i en række arrangementer og 
mediedebatter om 16-års valgret. Samtidig har DUF rådgivet 
de 30 kommuner, der afholdt prøvevalg for 16-17-årige i for-
bindelse med kommunalvalget i november 2009. 

Gennem kurser, debatmøder, rådgivning og økonomisk støt- 
te til børne- og ungdomsorganisationerne er DUF også med til 
at styrke unges internationale samfundsengagement og del-
tagelse i demokratiet i udviklingslandene og Mellemøsten.

      Læs mere om 16-års valgret: duf.dk/valgret
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DUF administrerer uddelingen af tipsmidler til samfundsen-
gagerende foreninger for børn og unge samt til nyskabende 
projekter for og med børn og unge.

Selskabet Danske Spil A/S genererer hvert år et overskud, 
der uddeles som tipsmidler inden for en lang række områder. 
DUF administrerer og viderefordeler 8,02 procent af overskud-
det fra Danske Spil.  DUFs andel af Danske Spils overskud 
udgjorde 130 millioner kroner i 2008.

DUFs uddeling af tipsmidler 

Modtagerne
Modtagerne af tipsmidler via DUF er primært de landsdæk-
kende børne- og ungdomsorganisationer, som ansøger om 
tipsmidler, og som opfylder de fastlagte krav for at modtage 
tipsmidler. Organisationerne behøver ikke være medlem af 
DUF for at modtage tipsmidler. Tilsvarende er det ikke et 
krav for optagelse i DUF, at organisationen modtager tips-
midler.

dufs fordeling efter modtagere/organisationstyper

	 kroner

■ Spejderorganisationer (inkl. FDF)	 28.212.187
■ Andre organisationstyper	 21.016.759
■ Politiske organisationer	 13.464.646
■ Kirkelige organisationer	 17.693.086
■ Natur- og miljøorganisationer	 8.066.304
■ Kulturelle organisationer	 6.424.738
■ Udvekslingsorganisationer	 4.831.894
■ Elev- og studenterorganisationer	 3.966.385
■ Handicaporganisationer	 2.825.000 
I alt	 106.500.999

7%

3%

dufs fordeling efter formål

		                  kroner

■ Driftstilskud	 106.500.999
■ Anlægstilskud	 5.646.228
■ Initiativstøtte	 2.605.463
■ DUF inkl. Tipsadm.	 15.630.000
■ Tipsungdomsnævnet	 579.000 
I alt	 130.961.690

6%

4%
4%

26%

20%

13%

12% 1%

2%
4%

        Når danskerne køber tips- og lottokuponer, skrabelodder og andre danske spil, 
så går en del af spiloverskuddet til kultur- og fritidslivet, herunder børne- og 
ungdomsorganisationerne. 

81%
17%
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Tipsmidler i tre puljer
DUF uddeler tipsmidler via tre puljer med forskellige formål: 

1) Driftstilskud
Den største uddeling er direkte tilskud til landsorganisatio-
nerne, hvorefter de selv administrerer midlerne. Organisatio-
nerne bruger typisk pengene på den daglige drift, for eksem-
pel lønninger og aktiviteter.  I 2008 uddelte DUF 107 millioner 
kroner direkte til foreningerne. 

DUF modtog ved fristen i juni 2008 i alt 79 ansøgninger om 
driftstilskud. 73 af de ansøgende organisationer fik bevilget 
driftstilskud. På www.duf.dk/tips kan man hente en oversigt 
over modtagere og beløb.

2) Anlægstilskud
DUF uddeler også midler til køb af og forbedring af forening-
ernes faciliteter. 

I 2008 behandlede DUF syv ansøgninger om anlægstilskud 
fra seks organisationer. Alle ansøgninger blev imødekommet. 
I alt uddelte DUF 5,6 millioner kroner i anlægstilskud. På 

www.duf.dk/tips kan man hente en oversigt over modtagere 
og beløb.

3) InitiativStøtte
En andel af tipsmidlerne uddeles via InitiativStøtten til gode 
og nytænkende idéer. Tilskuddene uddeles såvel til etablerede 
børne- og ungdomsforeninger som til grupper og enkeltperso-
ner, der ikke er organiseret i foreningslivet. 

I 2008 uddelte DUF 2,6 millioner kroner til 115 projekter via 
InitiativStøtten. På www.duf.dk/IS ligger eksempler og beskri-
velser af støttede aktiviteter og en oversigt over de projekter, 
der fik støtte i 2008.

Desuden går en del af tipsmidlerne direkte til DUFs centra-
le virke – midlerne anvendes på at samle og styrke de danske 
børne- og ungdomsforeninger samt på administrationen af 
tilskudsordningerne. I 2008 modtog DUF 15,6 millioner kroner 
til dette.

Tipsungdomsnævnet
Tipsungdomsnævnet behandler blandt andet klager over 

Udviklingen i driftstilskud

Driftstilskud
Driftstilskud gives som tilskud til landsorganisationers almindelige 
drift. Tilskuddets størrelse afhænger primært af antal medlemmer og 
lokalforeninger.

Anlægstilskud
Anlægstilskud ydes til anskaffelse eller ombygning af fast ejendom til 
landsorganisationer. Anlægstilskud kan søges af landsorganisationer, 
der har modtaget driftstilskud i mindst fem år.

Udvikling i etableringstilskud
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afgørelser, som DUF træffer i forbindelse med ansøgninger 
om tipstilskud. Nævnet godkender desuden DUFs tipsregler 
samt DUFs fordeling af tipstilskuddet i puljer (driftstilskud, 
etableringstilskud og InitiativStøtte samt midler til DUFs 
sekretariat og tipsadministration). 

Tipsungdomsnævnet består af tre medlemmer: stiftsamt-
mand Peter Christensen, advokat Karen Rønde og skoleleder 
Kurt Ernst. Nævnet er udpeget af undervisningsministeren. 
Nævnets sekretariat betjenes af Lett Advokatfirma. Udgifter 
til medlemmernes honorar og sekretariatsbistand afholdes 
af de tipsmidler, som DUF tildeles. Disse udgifter udgjorde i 
2008 579.000 kroner.

I 2008 modtog DUF en klage over afslag på InitiativStøtte og 
12 klager over afgørelser om driftstilskud.  I ni tilfælde stad- 
fæstede Tipsungdomsnævnet DUFs afgørelse, i en enkelt af 
sagerne besluttede Tipsungdomsnævnet at omgøre DUFs af-
gørelse, mens tre sager fortsat er under behandling.

InitiativStøtte
InitiativStøtten er en pulje, der støtter nye og udviklende aktiviteter 
for og med børn og unge. Puljen kan søges af såvel foreninger som 
grupper og enkeltpersoner uden foreningstilknytning.

Udvikling i InitiativStøtten

1.
00

0.
 kr

.
An

ta
l m

od
ta

ge
re

40

60

180

80

100

125

140

160

0

20

1.000

1.500

4.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

0

500

2003 2004 2008200720062005

Antal modtagere1.000 kroner

       Læs mere om uddelingen af tipsmidler: duf.dk/tips 

       Læs mere om DUFs InitiativStøtte: duf.dk/is
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DUF støtter således 11 nydanske ungdomsorganisationer via 
Partnerskabsbevillingen, der i 2008 var på 1,1 millioner kro-
ner. Partnerskabsbevillingens budget er på knap 3,5 millioner 
kroner fra juni 2008 til juni 2011. Samtidig administrerer DUF 
Integrationspuljen, der i 2008 var på 380.000 kroner. Puljerne 
finansieres primært af Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere 
og Integration.

International indsats
I 2008 var der afsat ni millioner kroner til det internationale 
arbejde med børne- og ungdomsorganisationer i udviklings-
landene – heraf gik 5,8 millioner kroner til uddannelse af 
ungdomsledere og de danske ungdomsorganisationers pro-
jekter i udviklingslandene, primært Afrika. 

Derudover var der i 2008 afsat 4,5 millioner kroner på bør-
ne- og ungdomsarbejdet i Mellemøsten og Nordafrika (MENA 
– Middle East and North Africa) – heraf gik cirka 2,5 millioner 
kroner direkte til børne- og ungdomsorganisationernes pro-
jekter i regionen.

	 Læs mere om Integrationspuljen: 
       duf.dk/integration

       Læs mere om Partnerskabsprojektet: 
       duf.dk/partnerskab

	 Læs mere om DUFs internationale arbejde: 
	 duf.dk/internationalt 

DUFs 
øvrige puljer 
       Udover tips- og lottomidlerne administrerer 
DUF også puljer vedrørende integration og det 
internationale arbejde. 
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Indtægter i 2008 (kroner)

Kontingent DUFs medlemsorganisationer          	 529.900
Tipstilskud (se note 1)                                  	    15.625.000
Særskilte aktivitetstilskud (se note 2)                 	    7.588.855
Salgsindtægter                                                	   99.355

Omsætning i alt                                                      	23.843.110
 
Note 1: Tipstilskud

Tipstilskud til DUF                                                  	11.960.000
Tipstilskud til DUFs Tipsadministration                   	3.665.000

I alt                                                                	 15.625.000
                 
Note 2: Særskilte aktivitetstilskud

Udenrigsministeriet                                           	  6.247.358
Undervisningsministeriet §44 (undervisning)          	 100.270
Integrationsministeriet – Partnerskabsprojekt          	460.581
Deltagerbetaling                                                	 624.933
Andre                                                               	 155.712       

I alt                                                           	      7.588.855

Økonomiske nøgletal 2008

      dufs økonomi

DUFs regnskab for 2008 kan læses og downloades på 
duf.dk/dokumenter

       I 2008 var DUFs omsætning på 23,8 millioner kroner. 
Det gennemsnitlige antal fuldtidsansatte på DUF i 2008 var 27,3.
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       dufs internationale puljer

DUFs internationale arbejde uden for Europa finansieres af Uden- 
rigsministeriet. DUF har to større puljer: MiniProgramAftale (MPA), 
der dækker arbejdet i udviklingslandene, og en pulje til arbejdet i 
Mellemøsten og Afrika. (MENA – Middle East and North Africa).  

DUFs MiniProgramaftale var på 3,715 millioner kroner i 2008, 
mens MENA-programmet var på 2,504 millioner kroner.
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Læs hele DUFs Årsberetning på duf.dk/aarsberetning2008


